privilegia praedictorum Pas talusPapae et sancti regis Stephani,quibus ab as supicienter respondit, inoalidas esse decernimus 13,
ut, eis non obstantibus, privilegia ipsa valida reputentur, si
authenticum praedicti14 regis tale repertum fuerit, Quale nobis
rescriptum ipsius 15sub bulla carissimi in Chnïstofilii nostri Hun
garorum regis illustris exstitit praesentatum; quantum tamen ad
fundandam intentionem abbatis proficiat, opportuno tempore de
cernemus 16. [Interim autem nihil circa statum monasterii secun
dum perceptionem decimarum, quam idem monasterium possidet,
immutetur.] Chrisma vero, oleum" sanctum, consecrationes
altarium seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad
sacros ordines promovendi fuerint, clerici ecclesiarum vel
capellarum 13i sius monasterii, quod 19est in Vesprimensiw'
dioecesi constitutum, a Vesprimensi episcopo postulabunt

si (quidem catholicus fuerit, et gratiam [atque communionem]se is apostolicae habuerit, et ea gratis et sine pravitate
aliqua voluerit: exhibere ; alioquin ab alio21quem maluerint,
praesule22 catholico suscipiendi cai-3 liberam habeant facul
tatem, sicut in rivilegioä' dicti25 Paschalis, et bonae me
moriae Alexan ri Papae praedecessorum nostrorum per
5 ximus26contineri, non obstante rivilegio felicismemoriae

lementis Papae, per" quod privi egiis suorum23 raede

cessorum non exstitit derogatum, quum de i(psis nullamfecerit mentionem, praesertim quum et:29ipse lemens pri
vilegium illud concesserit salvis institutionibus non solum
Romanae ecclesiae, sed ipsius etiam legatorum. Nec30
obstare poterat praescriptio, quam idem abbas in suum
subsidium opponebat, quia, 5131consummata erat prae
scriptioæ', quando abbas sancti litai-tini ab Alexandro Papa
privrlcgium impetravit, iuri praescriptionis renunciasse33
videtur, praesertim quum coram nobis privilegio illo sit
usus, quod suae intentioni quantum ad hunc articulum con
tradicit34. Si vero nondum consummata35 erat praescriptio,
sed erat: in praescribendo, post impetratum huiusmodi pri
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vilegium bonam iidem non habuit, et ideo secundum cano
nes non praescripSit. [Ceterum interdiclos etc. Dat. Lat.
V. Non. Mart. Pont. nostr. Ao. XV. nu.]

CAP.xxi
Non in foro canoan nec civili valet praescriptio eum mala nds.

Idem in concilio generali.

Quoniam omne, quod non est2 ex fide, peccatum est,syno ali iudicio diffinimus, ut nulla valeat absque bona fide
praescriptio. tam canonica quam civilis, quum generaliter sit
omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae
absque mortali peccato non potest observari 3. Unde opor
tet, ut.qui praescribit in nulla temporis parte rei habeat con
seientiam alienae.

TITULUS XXVII.
DE SENTENTIA ET RE IUDICA'TA.

CAP. I.1
Sententia ista contra leges vel canones non tenet, nec ab ea opus est

appellare. Panorm.

Gre go riu s2.
. Sententiaa contra leges canonesve4 prolata, licet non

sit appellatione suspensa, non potest tamen subsistere ipso
iure. Postquam tamen ex abundanti, et appellationem tibi con
stat esse porrectam, mirati sumus, cur nec homines, qui tui iuris
potuissent rationem reddere transmisisti.

C A P. II. 1
Litcs debent celeriter terminari.

I d e m 2.

iurgantium controversias celeri sententia terminare et
aequntati [proculdubio] convenit et rigoris. [Quia ergo etc.]

CAP. III.1
Sacerdos sine iusta causa non est deponendus.

idemï.
Non potest quemquam aa sacerdotali4 gradu, nisi iustis

ex CaUSlS,concors sacerdotum sententia submovere. [Hor
tamur etc.] .

CAP. IV.1
Iusto quia petit sententiam a Papa eoum-mari, si iuste et rationabiliter

iuit lata.

Leo Papaï.
. . Ea, quae iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationa

biliter fuermt diffinita, nostra quoque sententia roborentur.
[Dat. IV. Aug. c. a. 446.]

CAP. V.1
Iudex deputatus auper exsecutione sententiae, admittit exceptionem fraudis
aeu nullitatis sententiae, non ad electum, ut auper ea pronunciet, sed ut
negotium ad superiorem. qui iudicavit, transmittat, si illam probabilem

repererit. 11.d. notabiliter.

Alexander III.Eboracensi Archiepiscopoï.
De cetero noveris, quod, si sententiam .a nobis latam

praec1pimus3 per aliquem executioni mandan', et fraus in

'I'it. XXVI. Cap. XX. 1) c. 41. 0. Laur. IV. hab. ae. 1215. winp. IV.
c. 8. h. i. (ii.10.) !) eat: deest: Da.- - cf. Rom. XIV, 23. 8) servari: DII.

Tit. XXVII. Cap. I. 1 GrcyerJ. Reg. 111,e.; [age. L, 5.; Comp 1.c. 2. h. t. (2, 19.) 2) Greg. I. (ioanni: P.- loanni ep.: rg.) primae Iusti
nisnae (add.: myricae: P): APReg..' ser. ao. 582.—Jals' no. 86. 8) r 
tulit . . . sententiam. quae licet non esset appellatione suspensa, contra
leges tamen canonesque prolata, ipse non poterat iure subsistere: Neg.
() cenonesque: ill abch .

Cap. II. 1) Rssli'lutiim e: arag. I. Reg. II, ao. Comp.I. c. 3. Ii. t. (9. 19.)
!) Ioanni Ravennae archiep.: Reg.—,scr.ae.692. - JaJe' uo. 829. 8) vigori:
Aabck Reg.

Cap. III. 1) art-Rr.I. Reg. III, 8. Comp. I. c. 4.'Ii. !. (a, 19.)archiep. Salonitano: fg. — scr. ae. 592. — Jala ne. 847.
Aacki Reg. I.) episcopatus: Reg.

Cap. IV. 1) Ep. XII. Leonis I. ed. Bann. - Comp.I. c. 6. h. !. (9. 19.)
2) Leo opisco . (Papa: Ah)universis (deest.-Au) per Cnesarienaem Mauritan.
eonatltutls: X,- Leo urbis Romae ep. universis episcopis etc.: orig.,- 
Julii "0. 188.

a) Natali
:) a: dccst:

(.a V. .i . XLIX 12.- I.:"s. XLVII. ll.; Cass. L. 37.- Ooinp.I.

c. 7. II.B(it, m.)) ",2) erisebpo; ii.-paa: P. C.: In eminenti: in" — cf.' p. . c. 40. de app. (2, eo.); P. C.: consuluisti: Ab —
e'ne. 8960. 8) praeceperimus: 0 4) mandandum: PR

: Aac ii) cognoscere: 0 'i) re tt.
CAP. VI. i).4pp.xxxvt. s.; comp.I.:. 7. h.

abbati de Evesbem: 0.- use—ei. —Jale' no. 9099
1. (2, 19.) !) add. .' et

8) gaudeant: coll. dit.
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tervenerit, .non est facultas exsecutori5 de toto negotio
co oscendiöhsed deferri7 quaestiones, quae inciderint, ad
se em apostolicam oportebit.

CAP. VI.1
Non euincit reo damnato ad traditionem possessionis tradere pignus pro

ipsa possessione.

Idem Norvicensi Episcopoï.
. Quum aliquibus est adiudicata possessio, non sufficit

eis dari pignora, nlSl corporali possessione laetenturs.

CAP. VII.1
Sententia lata contra. matrimonium nunquam transit in rem iudicatam

unde quandocunque revocatur, quum constat de errore. '
Idem eidem et V. Archidiaconoï'.

. Lator raesentium W. parochianus vester sua nobis in
smuatione monstravit, quod, quum4 in facie ecclesiaequan
dam niulierem viduam A. nomine legitime desponsasset, et5
carnalis esset copula subsecuta, inter eos scandalum cst
subortum, cuius occasione praedictus vir debitum ei coniugales
subtraxit. Consanguinei vero? iam3 dictae mulieris lioc
molestum habentes, coram voln'squaestionem moverunt pro
ponentes, quod mulierem invitam et renitentem, nec aetatis
aptae-matrimonio exsistentem" duxisset uxorem 10. Et quo
niam idem vir, sicutnobisproponitur, vitani cupiebat" agere
dissolutam", emum13, utriusque studio interveniente,
fuerunt " minus rationabiliter separati. Nolentcs igitur ma
trimonia15 canonice contracta levitate quadam dissolvi,
discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda
mus, quatenus, si vobis13 constiterit, eos" per iudicium
ecclesiae non fuisse legitime 15separatos, ecclesiamque de
ceptam19, ipsos 20 contradictione et appellatione cessanteïï
faciatis sicut virum et uxorem insimul permanere.

Cap. VIII.l
Retractatur sententia praetextu iniquae consuetudinis lata. contra

Idem T. et Clericis S. Anastasiae Veronciisisf'.
uum causa, quae vertitur inter vos, et G.3 et A.4 laicos

super domo quadam eis ab archipresbytero vestro vendita,
ad examen dilecti filii nostri I. basilicae XII. .-ipostolorum
presbyteri cardinalis, tunc apostolicae sedis legati delata
fuisset, postf' appellationem ad nos interpositam, et receptas
inducias, uoniamG infra? terminum tibi, i ., a cam
prosequenäam praefixum$ iter ad nosveniendinon arripueras,
contra te sententiam proferens9 memoratis C. et A. prae
taxatam domum secundum Veronensis civitatis consuetu
dinem adiudicare 'Ocuravit. Deinde'l' quum causa fuisset
ad nos per appellationem delata, Brixiensis episcopus dele
gatus a nobis sententiam contra vos, spreta forma canonum,
secundum eandem consuetudinem, sicut praefatus legatus
fecerat, promulgavit. Nos autem, quam tandemulraque pars
nostro se conspectui pracsentassetlï, diligentius conSiderantes,
quod, licet usus vcl consuetudinis non minima Sitauctoritas,
nunquam tamen veritati aut legi praeiudicat, praescriptam
sententiam de communi fratrum nostrorum consnliorevocaVi
musïïi, et vos ab impetitionc absolveiites illorumH .vobis et
ecclesiae vestrae domum auctoritate apostolica adiudicaVi—
mus 15supradictam 1".

Ca . VII. 1)Rcslt'lulunia: App.Vl, 11..-Lips.LIX,21.; LVIII, li.;
[lanib. [P, 10.; Coinp.[. c. 7. h. . (2, 19.) 2) W. arch.: t'l; Wigom II;
V .: K.- Norwic. ep. ut archidiaconi-: 0,- Noriv. ep. et Wi. arc.: lt,- Non;.

(in d. ep.: ) et T. et W. nrcbid.: .ibl'O; Wiccn. ep. et '1'. et W. arch.: Ac,
Norvic. et ' '. XV.uelim.: .ik: Norw. et 'P. et Wi. archid.: Ilb: — 1159-31.
Juli no. 9100. 3) assertione: 0 -1 quam: dccst: !' 5) carnali copula
subsecuta: OI'QR 6) ooi-i.: deest: Aub
dictae: .icP laelii..- eius: Il.- dictae: 0 0) cxs .
11 cupit: P )discolam: 0: dissolutam (vit.: decst): Q .

R 14) fuerint: l*'Qlt 15)ut matrimon. . . . dissolventur (solvant-ur: l):
6) voto.: dcest: 17)praedicto. (praedictum: lt) Viruin ut

' 18) rationabiliter. DPQ/ï 19 add.: fuisse: 1'
2 ! sos ue uc: lti'cht. zl) retum.: .iac. .

0) p e .q iii. 1) Rculi'lulum (: (.'(nnll.1. i:. 10. h. i. (2, 19.) 2) "lich-'
S. Anastasiae: ;iiibcl: —-tüo-a.; — Ju]:.- lll'; Tb obaldo eccl.

du" ' H a -1)Armauum: .i 5) postne. 8188. ii) Gononein: Ab: Gozoncm: .il: . ' '
dates inducias ot app. ad uos tectam: .-l U)quam: . .) iutrn: Laut.
nahm. 8) praescriptum: A 9) tulit et: .ibk: tulerit ct: Aacl 10) adiu
dicsvit: A emum vero. quum causa flllsucl.ad non per appellatio
nem delata, eam von. fr. n. (omitt: Abi-) R. Brixieii. episc. npmllationo
remota delegavimus uniendam (termiiinmlaui: AR).qui uthuu, rationibus
liinc inde diligenter auditis et cognitis. uenientium contra vos. wrote tonus
canonum. secundum Veron. civitatis consuetudinem, sicut et praefatur car
dinalls fecerat, promulgavit: . i:) r.,-praesumasqu .ib 1.i)rcvoca
mus: 1-1)praelibatorum (i. et A. unper iiiie imponi.-one pbsoli'eiiies. .«i
15)adiudicamus: Al 16)saepe dictam: l-"liillbLlLiuckl; dictam: .ib.
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CAP. HA
Sententia iniqua retractatur per superiorem; licet enim luerit appellatione
remota commissa. Si autem continet manifestam iniquitatem, est nulla.

II. d. intelligendo, quod ponat duos casus.

Idem Eboracensi Archiepiscopoïl.
Inter ceterasa (Et infra: cf. c. 2. de off. iud. del. I. 29.])

Item quum aliqua causa appe latione remota4 committitur,
et sententia fertur iniqua, eam evacuari5 oportet, nec ei
debet stari, si iniquitatem contineatG' manifestam.

CAP. x.:
Sententia lata contra absentem non contumacem in causa matrimoniali
non valet. ii. d. intelligendo, quod haec mulier non tuit contumax.

Pauor

Clemens Ill.a
Tenor literarum tuarum nobis3' transmissus ostendit,

quod, quum in archipresbyteratu sancti Germani inter R.4 et
M. mulierem quaestio matrimonii verteretur, et5 venerabili
fratri nostro Theatino8 episcopo commissa7 fuisset, quia,
terra illa tunc pro regis morte turbata fueratB, mulier sibi eui
denti periculo viarum praecavens non poterat se iudici, (: quo iamtertio citata fuerat, praesentare, licet nuncium cum excusatione
transmiserit, episcopus tamen idem10 eundem R. postmodum,
muliere absente, ab impetione ipsius absolvit. Ceterum
eadem mulier ad praesentiam nostram veniensll a nobis ad te
literas impetravit, ut de causa cognosceres, et eam line
debito terminares 19,quandoquidem 13coram memorato episcopo
pro commotioneterrae non poterat definiri. Dictus vero R., a
te vocatus " ad causam, infirmitate praetenta15 non adfuit.
Sed quia16 nocte sequente aliam sibi copulare praesumpsit,
in eum excommunicationis sententiam promulgasti; a qua
postmodum" absolutus ad18 te in propria persona veniens,
ostendit literas e iscopi memorati, quibus eum ab inquieta
tionelg ipsius ob oc absolutum fuisse patebat, quod20mulier
ad praesentiam episcopinon accessit. Quia igitur", sicut pro
ponis mulier eadem quot' 'e cum lacrimis clamat post te",
suos £3 testes offert ad robandum, quod idem R. eam
desponsationis annulo pu lice subarrasset, tu" quid super
his agere debeas humiliter postulas edoceri. Ideoque?!5 in

quisitioni tuae taliter respondemus, quod, non obstante taliilicita absolutione, quam episcopus fecit, in causa sublato
appellationis im edimento procedas , et cum debita (ine decidas,
eidem R.26 su poena excommunicationis arctius interdi
cens, ne ad eam, quam superinduxit", accedat, priusquam
fuerit causa decisa. Testes autem non respuas, quos deparen
tela sua, vel aliosæ, dummodo alias idonei sint, praenominata
M.29 duxerit producendas, qutth consanguinei tum chartisal,
tum testibus, tum32 et recitatione33 maiorum vel argumentis aliis
melius quam extranei34 suam consueverunt35 cognoscere paren
telam.

CAP. II.!
Sententia divortii in causa matrimoniali rite lata, ad solum coniugis
confessionem asserentis contrarium non revocatur, sed interim ei stetur,
donec legitime de contrario doceatur. Ita summatur, ut aliquid de novo

erat. Panorm.

Idemï.
Consanguinei E.3 latricis praesentium, sicut nobis tuis

literis intimasti, 'oductis in iure sub examine4 tuo testibus,
compaternitatem inter ipsam et virum suum legitime proba
verunt ita, quod inter eos sententiam divortii protulisti.

Tit. XXVII. Cap. IX. 1)App.VII, 4.; Lips. XXXV,8.; Cass:XLIL8.;
Comp.I. c. 11. de app. (2,20.); in Ab non exstat 2) 1158—81.— Jafs no. 8942.
8) add.: consultationie: Ac 4) cessante: Aacl; per appellet. remotam: B
5) vacuare: 0 6) continet: 0 Coll.citi.

Cap. x. 1) Restitutum et [me. ap. Bal. III, 877.; aas. auct. 1. (2, 11.);. Ha .; Oomp.Ii. c. 5. h. t. (2, 18.) 2) R. sanctorum Marcellini (Mar
celli: 0) etc. et Petro presb. card. abb.: Luc., quas q-u' hiscr. sm

' cum illa,-mam Tha'nsrus tanqnam inscr. c.8. Lib. IV. tit.8.Coll. 11.
ex libro manust.-r. Paris. edidit, (But-arches p. 47.): R. in tit. sanctorum
Marcelli et P. presbytero cardinali css. abb. -—1190—91.—Jafs' no. 10288.
8) nob.. astat 4) Robertum et B.: Luc. 6) verteretur. ipea testes
pro matrimonio producente, vir ad sed. . appellavit. quumque etc.: BSa
Luc. 6) Reatino: GH,-Theoslno: Ba.-.S lestensi: Bb; Theloaino: Bui,
Theodosianoi Bd : Teiesino: Bfg Luc.,- Toiesanoi Sa c '
BbU fuer.: deest: Luc. Ri'cH. 9) et licet: Sal!
11)accedens: Luc. Mt. 12)dirimeres: Luc. 18) quoniam ea: Bb,
quoniam quidem: Bc 14) convocatus: Coll.citi. 15)detentus: MBa;
praeteritus: 86 16)quoniam: Bb 17)tandem fuit: Luc.: a quo fuit
tandem absolutus; postmodum eam ante te: U 18)ad te: deest: Ba.- ex
te: BbSa; quum ex te: Be,-aute: Bglu'buc. 19)impetitione: PI 80)qula:
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Praedicta vero E., quum sit tibi postmodum confessa, quod
eius commater in veritate ante sententiam non fuisset,-sedi"
post separationem compaternitatem cum5 eo.contraxit, et7
tandem ad secundas nuptias convolavnt. -l-Quta igitur reatum
suum nunca cognoscens consilium9 nostrum su hoc exspectat,
tu etiam a nobis in hoc postulasti responsum, ratemitati tuae
praesentim gina respondemus, quod prapter solam confes
sionem mu ieris non est recedendum a sententia per .iudi
cium ecclesiae rationabiliter promulgata, nisi forte legitime
in contrarium robaretur. Ad ultimum vero eidem mulieri
delictum suum ti ' confessae poenitentiam illam iniungas, quam
iurta qualitatem personae et quantitatem excessus ei videris
imponendum.

CAP.an
Si Papa contra pronunciationem auam confert bensnclum, hoc tacito

subreptitia dicitur collatio, et non tenet.

Innocentius lli. Archidiacono et Sacristae
agalonensibusï.

uum olim, [sicut accepimus,] bonae memoriae Ma alo
nensrs episcopus [habito dilectorum ;iliorum P. de Agnfolio
archidiaconi et B. prioris claustralis assensu, dilectum filium
nostrum] P. de Castro novo, ad vacantem archidiaconatum
eiusdem ecclesiae nominasset3, praeposito4, ut nullus ibi,
nisi prius duplici sibi voce concessa, institueretur per appel

lationem interpositam inhibente, episcpfus [tum quia contraantiquam Magalonensis ecclesiae consuet inem et commune ius
canonum esse dicebat, aliquem sibi vocem duarum rsonarum in
eadem ecclesia vendicare, tum quia ei: indulgentia elicis memoriae
Coelestini Papae praedecessoris nostri, uam in capitulo prae
sente praeposito legi fecit, sibi probabat indultum, ut vacantem
archidiaconatum vel sacristiam, si contra personam ab ipso
nominatam aliquod rationabile et canonicum non posset legitime
obiici et probari, non obstante contradictione vel appellatione
conferret,] dictum P. de archidiaconatu r suum annulum
investivit in locum archidiaconi c ra iter illum inducens.
Prae ositus5 vero indignationis" stimulis agitatus alium ad
eun em archidiaconatum [postmodum] nominare praesum
psit. 1-0uius facti occasione quum tam praepositus, quam
praefatusa P. apostolico se conspectui praesentassent9, [et nos
in minori tunc a io constitutos, et dilectos )ïlios nostros B. tit.
sancti Petri ad int.-ula,et bonae memoriae M. tit. sancti Ioannis
et Pauli presbyteros cardinales recepissent in suis quaestionibus
auditores, praeposito obiiciente institutionem episcopi post appel
lationem, et contra definitionem felicis recordationis Alexandri
Papae praedecessoris nostri, et a suspenso factam cassari debere:
a praedicto P. (sicut asserit) ad singula fuit hoc modo respon
sum, scilicet, quod appellationem ipsam nullius constabat esse
momenti, tum quia a suspenso fuerat a pellatum, quod in con—
tinentise velleprobare dicebat,quare non intererat appel
lare, et contra dictam indulgentiam a atio interposita non
tenebat ,- tum quia causam in iure pro 'bitam, scilicet duplicis
vocis vel dignitatis, quae nulli quantumlibet exercitatae personae
secundum canonicas sanctiones debet committi in forma a el
lationis, eapressit: unde tali appellationi non fuisse defer um,
es: consultatione felicis memoriae Alexandri Papae probabat,
nec constitutionem Henrici quondam Albanensis episcopi, cuius
obtentu dignitatem prioris maioris usurpaverat, illi posse patro
cinari firmiter asserebat, uum in ipsa evidentius exprimatur,
ne deincepsprior maior in atlagalonensi ecclesia haberetur,- unde
sequebatur, nec praepositum, nec alium dignitatem illam sibi
posse aliquatenus vendicare, praesertim quum ibi contineatur

Sa 21) ergo: Bb 22) te et: Luc. Ridit.
quod idem eam: Luc.,- suos test. otferens: BSa ) et tu: Cont. Belum.

25) iii-tur: Bi,- dssst: thSa Luc. 28) Roberto: Luc. 87)superduxit:186 28) aliis: : 29) mulier: Bb; B.: Luc. 80)quum enim: Bb
81) coua. carnis: Bi 82) tam: ib..- tamen: U 88) tam ex recitationibus:
Bh,- tum ex recitationibus: Ba.- cltationibus: Bc 84) alii utr.: Bb
85) oonsueverlnt: Sa.

Ca . II. 1 Rsstitutum c Luc. ap. Bal. III, 888: 516. auct. 8. (2, 11.
Cod.)? .; Gomp. . e. 8. b. t. (2. 18) 2 Pormoiensi (leg.: Foroiuliensi:
ep.: Luc. U— 1188—91.—Julio-o. 10 1. 8) Ermengardaet luc..- E. ia
toris: U 4) examinatione vestra (tua: Bb): Bub,-in iure . . . tno: dccst:
Sa,- tuo: est: U 5 sed: deui: FGHIKHBabehiLuc.; et: Sa.- vero: ll
6) cum eo: decst: Bb,- compat. eam contm Luc. 7) quum tandem: Egi:

et tamen : blu ?? recognoscens: Duc.Mt. 9) et expetit consil.: .Dba' I'd-t.10)praesentium:
ap. x.! . Rutimtum ac Reg. Bal. I, 267.- Comp.III. c. 2. h. i. (2,18.)

8) ep., archidiac. et sacristae Messiam: Reg. — þata-ast no. 887. 8) uomi
naret: Reg. 4) I. praep.: Cont. B Caogh Reg.,

28) te auos testes oHerena,
24 '

6 . 6 unde rae .:
verum praep.: Ob 6) indign. stiur. agit.: dus : 7031];ch 7)quum:
dcest: me 8) idem: a 8) praeeentavit: Ceo,-praesentaruntt a
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es.:presse, quod praepositus non dignitatem prioris, sed curam
circa correctionem ezcessuumet erratorum debeatduntazat habere.
8: emm dignitatem vellet intelligi, ubi curam apposuit, dignitatis
vocabulum apressisset, sicut ea: consultatione dicti Alexandri
Papae-praedecessores nostri com obari dicebat. Ez verbis
autem ipsius constitutionis monstr t, ipsum praepositum dictam
curam . manu episcopi accipere debuisse. Ceterum ea: literis
episcopi super hoc conquerentis evidenter liquebat, praepositum
non tanquam Aaron a Deo vocatum, sed a se ipso exortum sibi
impudenter honorem sumpsisse. Unde, quum privilegium merea
tur amtttere qui permissa sibi abutitur potestate, tam nomine epi
scopi quam suo super hoc ei perpetuum silentium imponi etebat,
proponens, quod dignitas nte-moratanon nisi sacerdotali enti
0 0 de iure et antiqua hlagalonensis ecclesiae consuetudine
uerat conferenda,- praepositum vero tam debilitate quam defor

mitate corporis impediente ad sacerdotium promoveri non posse
affirmabat instanter, dicens tem episcopi, utpote maiorem et
sanwrem, non obstante unius appellatione, merito secundum
Lateranense concilium obtinere; insuper allegans, eumpraeposi
tum appellationi renunciasse spontaneum interiectae. Quum enim
taliter appellasset, ut nullus, nisi duplici sibi voce concessa,
archidiaconus deberet institui, et ipse ad institutionem alterius
procedere attentaret, contrario actu convincebatur secundumcon
sultationem bonae memoriae praedecessoris nostri Urbani Pa ae
ab appellationis officio recessisse. Ad definitionis autem articu
lum taliter respondebat, asserens episcopum secundum tenorem
definitionis rationabiliter ocessisse, adiiciens etiam, quod prae
positus ecclesias sancti igmini et de Maurino retinendo contra
ipsam de/ïnitionem fecerat manifeste, et ideo eius auxilium de iure
non poterat invocare. Ad suspensionis obiectionem ea: adverso
dicebat, quod episcopus prius legitime appellavit, et ideo sententia
post lata nullatenus tenebatur adstrictus, proponens etiam, condi
tionalem et ad tempus latam fuisse sententiam interdicti, scilicet,
donec apostolicis obediret mandatis. Unde quum ante dictam
institutionem sedis apostolicae iussionibus paruisset, tam ciuilis
quam canonici iuris censura indubitanter fuerat absolutus, prae
sertim quum ille, qui eum suspenderat, ipsi ut plene absoluto in
omnibus communicare minime dubitaret. Ad ultimum concludebat,
quod, etsi vere suspensus esset episcopus memoratus, tamen a
praeposito hoc ei non posset opponi, quia, quum pro eodem
suspensionis sententia notatus fuisset, morbo consimili laboranti
omnis contra episcopum audientia debuit denegari, maxime quam
ipsi episcopo tam in ecclesiasticis sacramentis, quam in ecclesiarum
institutionibus saepe communicasset, et ideo ei notam suspensionis
obiicere non valebat. Denique, si nihil horum parti suffragaretur
e iscopi, ad denegandam praeposito audientiam sufficere posse

icebat, quod tam per sententiam iudicis ordinarii, quam ipso iure
eum excommunicationis vinculo innodatum esse, per episcopi
literas evidentissimea parebat] Tandem C.10 praedecessor
noster, quod factum uerat ab utraque parte pro sua voluntate
cassavit sententiandopronuncians, quod aliquibus de provincia
scriberet, ut tam episcopum quam personas ad ordinandum
concorditer archidiaconumll moneret, et", eorum forte
monitis non admissis, hoc ipsi auctoritate a ostolica exsequi
non differrent. Post haec vero dictus prae ecessor noster 13
C.", qui nondum ad diaconatus erat promotus oftlcxum,
praeter conscientiam praefati Petri") procuratoris epxscopl
apud sedem apostolicam tunc morantis, lpSle archldxaco
natum contra pronunciationem suam "3contullt, sicut credt
mus, circumventus. Nos igitur inhaerentes vesti us prae
decessorum nostrorum, ducentium, sententlam . omanae
sedis, quum aliquid fuerit17 subre tum, posse m mehus
communitari, quod de18 praedicto . factum est, 'non ob
stante donatione, quam ab eodem episcopo 19in illusxonemïlf'
donationis apostolicae nuper dicitur recepisse, de [communi]
fratrum nostrorum consilio in irritum revocamus, et et, licet
absenti, quum de subreptione liquido constet, super dicto"
archidiaconatu perpetuum silentium im onentes, vobisprae
sentium auctoritate praeclpiendoü man amusïa, quatenus?-4
nullius contradictione vel appellatione obstante 'infra unius-mensis
spatium post harum susceptionem!!!saepe dictum archidiaco

TH—XXVII. Cap. XII. 10) dletua: (.'Reg.
Ollt' 12)ut: Cb 18)dict. prned. n.: add. a ,
Geraldo loannlno: . 15) Petri: deest: Oac 16)proprlam: qui Reg.,
dust: Gabe 17) tum (1- 18) In: Ol: 19) a te frater epi-cope: CReg.
20) elulonem: PURUM-Ha: , IIReg. 81) raedlcto: Ob 82) praec.: add.
"Reum mu.: & muna: . ss add.. ,
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natum de persona, cui nihil de canonicis obviet institutis, plena
omnlum vestrurrä. qui praesentes fuerint in ecclesia, mtervemente concor la., ordinare curetis. [Alioquin etc. Dat.
Rom. VI. Id. Iun. 1198.]

C AP. XIII. 1

Valet.sententia eontra lus litigatoris lata, si sub ea intro X. dies non fuerit
appellatum. Vel ale aliter: l'er sententiam, a qua non fuit. appellatum,
potest. ecclesia subllel praelato inferiori episcopo, seu ad aliam ecclealam

rtlnore.

Idem Abbati et Conventui S.Zenonis2 Veronensis.
Quum inter vos [ex una parte] pro ecclesia vestra et

Musetums archipresbyterum et clericos S. Proculi, nomine
ecclesiaesuae, super subiectione eiusdem ecclesiae S. Proculi
et aliis multis articulis quaestio verteretur, i—[tibi,fili abbas,
et ipsi arclupresbytero in nostra aesentia constitutis venerabiles
fratres nostros P. Compostellanum archiepiscopum et Odonem
Terdonensem episco um, tunc a ud sedem apostolicam commo
rantes, dedimus a itores. S ipso episcopo lite pendente ab
Urbis partibus recedente, dilectum filium M. subdiaconum et
capellanum nostrum loco eius curavimus substituere. In uorum
praesentia ex parte4 vestra-5 fuitü propositum, quo dicta

ecclesia S. Proculi? monasterio vestro7 pleno iure debetesse sublecta, vide icet inB institutione, destitutione9, vel
investitura archipresbyteri et eiusdem hdclitate, ipsius et
fratrum obedientia, correctione 10,repraesentatione ad ordi
nes, tonsuratione, susceptione chrismatis, letaniis et aliis
similibus, per quae plena subiectio declaratur. Ad quod
probandum instrumentum publicum concessionis bonaeme

moriaeB. 11äuondam Veronensis episcopi pars vestra" inmedium pro ucebat,quam concessionem successor eius T. 13
ratam habuit, et etiam confirmavit. Su er his uoque tam
Romanorum Pontificum, quam patriarc tarum qunlegien
sium privilegia et confirmationes induxit, quorum unus,
scilicet Godefridus", de subiectione plenaria in privilegio suo
evidenter expressit, quod sub testimonio R.15 quondam
Veronensis episcopi, qui eiusdem ecclesiae archipresbyter
exstitit, factum fuerat et completum, et in eo"? a priore
monasterii sancti Zenonis mandavit sua vice subscribi, sicut
in" instrumento publico continetur. Adiecit etiam pars ve
stram, quod inter B.19 quondam abbatem eiusdem mona
sterii, et Sicheriumaosancti Proculi?" archipresbyterum et
fratres ipsius procedente tempore de hdelitatc et obedientia
manuali controversia fuit exorta, ad quae duo illi.se22
duntaxat teneri negabant, et super his testes producti fue
runt. Tandem praefatus T.23Veronensis episcopus, rationi
bus utriusque partis auditis et cognitis, quendam cardinalem
sequens, a quo idem24 fuerat iudicatum,. quod. vel archi
presbyter dimitteret ecclesiam, aut abbatl obedientiam re
promitteret, credens etiam, quod testes vera deposuermt25coram
eo, qui de [idelilate manifestatum-"'protulerunt testimonium, illem
et ipse sententialiter diffinivit27, sicut in mstrumento publico
perspeximus contineri. Cuius sententia, .qu-um-nulla23 fuerit
appellatione suspensa, in rem transnt judicatam, quam
asserebat 29nullo posse iuris remedio attentam, a cuius prolatione
usque ad tempora istaso L. annorum spatium est transactum",
per quos, quod monasterium S. Zenonis praefatam ecclesiam
pleno iure possederit, et quodpraedictus J?archipresbyter et'fratres
eius praeteriti et praesentes obedientiam-abbatibus .S. Zenonis
fecerint, [tonsuram ab ipsis receperint, et anulus, quae praemis-i
mus, obsequia sibipraestiterint, per testeset instrumenta probavit,
et sic usque ad tempus litis nuper exortae monasterium ut posses
sione fuisse firmiter asserebat, querens, ecclesiam b: Zenonis-a
nominato archipresbytero super quibusdam.de praemissis indebite
molestari. Tribus ergo praecipue rationibus suam assertionem
proponebat esse munitam, videlicet per priuilegiorum confirma—
tionem, per auctoritatem sententiae et per temporis longaevitatem,
ut quasi funiculus triplex tli/7iciledissolvatur. Ez: opposito vero
memoratus archipresbyter praedicta omnia monasterio competere
denegabat, praemissis rationibus su: respondens, quod, quum

. S. Zenonis: ib. B) ln: deest: (.'bh 9) et: deest: a. 10) cor-'
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!l) . Prae. (lusi: FUHIKCIlrg. 22) dlctus archipresbyter cum frgtrlbua
aut. eo (deest: a.) duntaxat ten. negabat: Clug. wan.: .II .4) III.:27) eent. mumtollite-tc:
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Cubo 81) elapsum per quod probatur: 00 82) dictus: lil.
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instrumentum concessionispraedicti B. episcopinon fuerit publica
manu confectum, nec sigillo episcopali munitum, et propler
rasuras quasdam suspectum prima facie videbatur, parti suae
nec terat nec debebat praeiudicium generare, et sic nec ceterae
prob'iiliones abbatis, ut confirmationcs et rioilegia, ea:ipsa dona
tione pendentia, quam quos: arenoso [iindamento et arundineo
baculo niterentur. et princi ali non valente nullam haberent ac
cessoria firmitatem. Quo etiam parti suae sententia memorati
T. Veronensisepiscopi non noceret, illa ratione dicebat, quia non
continebat absolutimtem vel condemnationem, quum sub alter
natione prolata fuisset, sicut et sententia cardinalis, quae, uum
in medium produci non posset, nec prodesse poterat nec a se,
praesertim quum et prolatam esse penitus denegaret; contra
quam, etiamsi prolata fuisset, nec appellatione suspensa, poterat
tamen agi de falso, quum ea:instrumento praedicti B. Veronensis
episcopi per vitium rasurae falsato lata fuisset. Sed nec testes
ea:tenore sententiae dicuntur deposuisse iurati, quare nulla fides
eis fuerat adhibenda. Longaevitatem etiam temporis seu prae
scriptionem ecclesiae suae non posse nocere dicebat, quia pars
aduersa nulla ratione probaverat subiectionem contmuam vel
frequentem, sed quod ecclesiae S. Proculi quandoque praefuit
abbatia. Ceterum ad assertionem intentionis suae pars archi
presbyter!"praedicti supra dicti B. Veronensis episcopi publicum
protulit instrumentum antiquius illo, quod fuerat a iam dicta
abbate productum, in quo idem episcopus lacrimalriliter postulanti
bus archipresbgtero et clericis b'. Proculi sub poena excommuni
cationis [irmiter repromisit. quod nunquam alii subiiceret eccle
siam nominatam, quam ecclesiae S. Firmi archipresbyter et clerici
audierant ab episcopo supponendam. Cuius factum dictus T.
successor illius suis literis confirmavit. Contra quos nulla ratione
venissent, si praefatus abbas, quum subiectionis ab eis literas, de
quibus praemisimus, impetravit, quae gesta fuerant ezpressisset.
Ideoque abbatis rescripta per suppressionem veritatis adhibita
fraude dicebat obtenta. Idem etiam archipresbyter libertatem
ecclesiae volens ostendere, quod ipse cum clericis suis sine abbatis
licentia locaverit et dislocaverit, et capellas sanctorum Viti et
.Mazimi ordinaverit, conversas et alias in eis ponendo personas,
et qaod canevarios et alios oü'iciales in ecclesia sua libere in
stituerit, et ab ecclesia cathedrali quandoque chrisma receperit,
quandoque a monasterio nominato, depositionibus testium legitime
Comprobavit. Verum pars abbatis, ut responsionem partis ad
versae elideret, quae instrumentum donationis viribus carere
dicebat, illius temporis alia instrumenta produxit, ut ea: eorum
collatione, quum non essent publica manu confecta, instrumentum
suum authenticum appareret, quum simplicitas hominum illius
temporis talia non requireret. Sed pars adversa et illud et alia
reprobabat. Porro instrumenta partis adversae, quae notam
falsitatis habere pars proponebat abbatis, etiam si vero essent, m 
nullo sibi posse nocere dicebat, quum in priori iudicio fuissent
exhibita, ubi et haec et alia, quae posset obiicere pars adversa,
sive commissa fuerint vel etiam allegata, audiri ulterius non
deberent, ne lites fierent immortales, quae praetextu instrumenti
post reperti non debent ullatenus instaurari. Querela quoque
falsi, quam volebat proponere pars adversa, viginti annorum
spatium non accedit, et quum a tempore latae sententiae XL. anni
et amplius, a tempore vero litis motae triennium sit elapsum,
querela falsi non poterat ulterius intentari. Quum itaque haec,
quae praemisimus, et similia multa prae ati auditores nobis et
fratribus nostris prudenter et fideliter retulissent, nos, communi
cato fratrum nostrorum consilio, Quamvis forte dicto in
strumento donationis non sit plurimum innitendum, nec
confirmationibus, vel33 privilegiis, quae de ipso causam et
ori inem acceperunt:", attendentes tamen35, quod, quantum
ad itigantes ipsos, ius ex sententia factum fuit, postquam in
rem transiit iudicatam, etiamsi contra ius litigatoris lata
fuisset, quum35 contra ius constitutionis expresse lata non
fuerit", veritate gestorum sermonibus praevalente, quae
praesumiturïiö' rite39 per omnia celebrata, statuimus, et per
sententiam diffinimus, ut archipresbyter S. Proculi, qui pro
tempore fuerit, fidelitatem et obedientiam praestet abbati
sancti Zenonis. [Et quia clc. Datum Romae ap. S. Petrum
XIII. Kal. Iul. 1198.)
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CAP. XIV.!

Sententia eontra actorem lata, nlhil tutqul continens, venlt ln cauea
appollattonleconnrmanda. llcet per atteetatlonee videatur pro actore fuluo
probatnm, dummodo pro eententla concurrant praeeumptlonee. De qulbue
hlc ln litora, et eocundum hunc intellectum eet hie caeno ungula:-le valde.

Idem canonicis Novariensibus'.
Causam, quae inter vos et dilectum filium A.a Siccum4

clericum super praebenda Novariensis ecclesiae vertebatur,
quae quondam fuitb venerabilis fratris nostri Nocariensis episcopi,
de qua se dicebat idem Albertus per bonae memoriae C. Papam
praedecessore": nostrum fuisse per annulum investitum, coram
nobis diutius ventilatam venerabili tandem fratri nostro Lau
densr0 episcopo de consensu partium appellatione remota
commisimus terminandam, qui, sicut ea: literis ipsius accepi
mus, utriusque rotionibus plenius intellectis, ro vobis contra
dictum A.7 diitïnitivam sententiam promu gavit, a qua fuit
ad nostram audientiam appellatum. 1—Dictoigitur Alberto et
magistra I. et V.8 promratoäbus ecclesiae vestrae in nostra
propter hoc praesentia constitutis, idem Albertus probare multi
pliciter nitebatur, sententiam ipsam inique latam fut'sse, ac propter
hoc debere non immeritoretractat-i, dictis procuratoribus vestris
defendentibus sententiam et eam petentibus con/irmationis nostrae
praesidio communiri. Nos igitur, auditis ae fuerant hinc inde
proposita et diligentius intellectis, habito etiam] cum fratribus
nostris super hoc diligenti tractatu, Licet ex parte ipsius A.
fuisset propositum, quod contra formam mandati nostri
dictus episcopus sententiam promulgavitg, sicut per attesta
tiones nitebatur probare, quia tamen iudicis animus non
semper ad unam probationis speciem inclinatur, et ipsa
sententia nihil continebat iniquum, et eidem iudici de com
muni partium assensu fuerat causa appellatione remota com
missa, qui, ut sententiam ferret post examinationem causae,
ab utraque parte10 iuerat requisitus, sententiam ipsam de
fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica curavimus
conlirmare, ac eam per venerabilem fratrem nostrum Portuen
sem episcopum dininivimus observantiam [etc. Dat. Lat. VI. Id.
Dec. 1198.]

CAP. XV.1

Si sententia praecipit aliquid iter! ad certum terminum, tem ua decendlt
ad appellandum currit a tempore sententiae, non autem a die nltl termini.
Hoc primo. Quadrlmeetre tempun, quod a lege datur condemnatio ln
poreonalt, potest a iudice ex cauea arctarl, et sponte terminnm arctatum
reclplene non potest poet decendlum appellare, licet non con-tet, ludicem
ex cauea terminum abbrovleaee. Hoc eoenudo. Ab exeecutlone eentoutlao
non appellatur, nlel ln exeecutlone modus exeedatur. Hoc tertlo d.

evacuendo medullam cap. eecundum Pauorm.

Idem Constantiensi Episcopoï.
Quod3 ad consultationem (Et infra:) Quia4 a nobis simi

liter postulasti, utrum appellationi sit clerici deferendum, qui
purgationem indictam snbi per sententiam, et ad ipsius re
ceptionem terminum competentem, puta viginti dies vel
amplius, sine contradictione recipiens, et ad diem veniens
consequenter appellat, causam non exprimens ap ellandi,
nec sit locus nis: suscipiendae purgationi et exsecuttoni sen

tentiae, a cuius prolatione5 et6 purgatione iniuncta ultra7decendium dicitur efBuxisse, ta iter duximus" responden
dum, uod, quum post decem dierum spatium sententia in
auctoritatem rei transeat iudicatae, qui ad rovocationis
subsidium inira'J id temporislo non recurrit1 , appellandi
sibi aditum denegavit, quum per12 hoc videatur per 13inter
pretationem iuris latae sententiae paruisse, praesertim ubi
causa non redditur appellandi. Sed nec exsecutionem ipsius
sententiae ideo convenit retardari, licet ad hoc a endum
quadrimestre ternpus regulariter sit statutum, quia i arctari

otest nonnunquam a sedente in medio, et etiam prorogari.
't qui ab initio sponte recipit!" terminum breviorem, im

putari15' sibi potest et debet, quum ex hoc videatur am
plius 16' beneficium contempsisse. Unde talis non audietur
appellans: nisi forte adversus eum modus exsecutionis
canonicus excedatur. [Dat. Lat. III. Id. Ian. 1199.]
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CAP. XVI.1
Sententia potest probari per testes; Hcet non deponant de causis, quae

solent indicem movere ad sententiandam.

Idem Decano, Cancellarioa et C. Canonico
Lundoniensibusa.

Sicut nobis vestris literis intimastis, quum causa, quae
inter HA. subdiaconum et B.!" presbyterum sancti Clementis
super qumque frumenti modiis vertebatur, ipsis subdiacono
per annos singulos exsolvendis, ex delegationenostra vobis
commissa fuisset, et partibus in vestra praesentia constitutis
restitutionem sibi fieri postularet subdiaconus7 supradictus,
adversarius se ad hoc non teneri res ondit, quum alia vice
super hoc coram iudice conventus uerit, et sententialiter
absolutus, quod ostendere voluit duorum testimonio sacer
dotum,ex quorum depositionea vobisconstitit, quod magister
A. auctoritate9 venerabilis fratris nostri episcopi Lundu
nensisfo' ipsum11 per iudiciumabsolvit ab impetitione sub
diaconi memorati. Verum quia testimonium ipsorum quasi
nude prolatum fuerat, quum de causis", quae iudicem
movere solent ad sententiam proferendam, nihil se scire
dixerintla, variatum fuit inter iuris peritos, a quibus consilium
postulastis, aliis asserentibus tale testimonium non valere, aliis
sentientibus, uod valeret. Unde in hac ambiguitate Quid tenen
dum sit, se em duxistis apostolicam consulendam. Quum
autem in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur,
id moris exsistat, quod omnia14, quae iudicem moventi-",
non ex rimantur in sententiis proferendis, vobis taliter
respon emus , quod, quum ex depositionibus16 testium
praedictorum constiterit vobis, sententiam a iudice suo"
fuisse prolatam, ropter auctoritatem iudiciariam praesumi
debet", omnia egitime processisse. [Dat. Lat. II. Kal.
Apr- n99-l

CAP. XVII.!
Ab eadem sententia potest appellare nedum reus victus. sed etiam tertius,
cuius intereat; et poterit sententia quoad reum nil de suo iure docentem

connrmari, respectu vero tertii rationabiliter appellantis intimari.

Idem Astoricensi2 Episcopo, et Abbati sancti
Isidori Legionensis.

Quum super controversia, quae inter vena-ubilanfratrem
nostrum Auriensems episcopum ea:parte una, et monasterium
Cellae novae super statu ipsius ea:altera vertebatur, ro ipso
episcopo diversae sententiae latae fuissent, 0. archi iaconus
et nuncius venerabilis fratris nostri Ovetensis'1 episc0pi ad
apostolicam sedem accedens, per eas Ovetensem ecclesiam
laesam graviter querebatur-", ad quam illud proponebat
monasterium pertinereü. (Et infra:) Postquam igitur haec et
similia nobis et fratribus nostris praefati cardinales deliter
retulerunt, quia constitit nobis per legatorum7 literas, a uobus3,

uum tertius interesse nequiverit, sicut9 e: i sius etiam assertume
tenuimus apud sedem apostolicam constituti, fuisse processum, et
ctmtra ipsorum sententiam Quum 10ex parte monasterii nihil
rationabile fueritn propositum et ostensum, uare sen
tentiam pro episc0po promulgata debueritls irritari, earn,
communicatofratrum nostrorum consilio, quantum ad monaste
rium ipsum duximus confirmandam, isibi perpetuum hac in
parte silentium imponentes. Ceterum, quia super appellatione
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Ovetensis ecclesiae non potuimus elicere veritatem, causam ipsam
vestro da.-mnusexamini committendam; per 14apostolica scripta
Mandamuslö, quatenus, si constiterith, appellationem pro
ecclesua Ovetensi rationabiliter interpositam, et ad eam
prosequendam nuncium eius17 infram ternpus legitimum
destinatum fuisse, exsecutio sententiae differatur, ne circa
possessionem eandem Ovetensis ecclesia detrimentum in
currat. Alioquin ea, sicut ius postulat 19,exsecutioni absque
Ovetensis ecclesiae praeiudicio demandetur, cui20 quae
praemissa sunt non praeiudicant", quo minus22suam valeat
consequi rationem, quum res inter alios acta non noceat
regulariter aliis iuxta constitutiones23 canonicas et civiles.

C A P. XVIII. 1

Si citatus ad sententiam ex legitima causa iudici ignota non comparuit,
tenet sententia eo absente ista, sed retractatur eo probante legitimam
absentiae causam. Si vero impedimentum probatur uon plene, non
retractatur sententia, nisi prius doceat de ipsius iniquitate. H. d. et est
verus et not. intellectus secundum Panorm., quem alii doctores non

clare dilucidarunt.

Idem2.
Quum Bertholduss miles curiam4 suam sive fundum in

Westlzusenquondam P.5 militi pignori obligasset, eodem P.6
sublato de medio A.7 nepos eius qui, successit eidem, Argen
tznenstsdioeceseos,vacante ecclesia eiusdem loci in Westhusen,
asserens, uod ius patronatus cum universitate transisset in
cum, D.5 c ericum eiusdem dioecesis ad preces bonae memoriae
C.9 Argentinensis episcopi eiusdem loci archidiaconoIO ad
supra dictam ecclesiam praesentavit, qui de consensu et
voluntate episcopi ipsum instituit in eadem", in possessio
nem eum induc: faciens corporalem. Praedictus vero B."
dominus fundi, asserens, quod sibi retinuerat ius patronatus
expresse, quum fundum obligaverat creditori, T. sacerdotem
memorato episcopo raesentavit, sed ipsum episcopus non
admisit 13pro suae ar itrio voluntatis. Quum autem praefatus
episcopus viam [inissetuniuersae carnis ingressus, dictus T. ad
versus memoratum D.14 super praedicta ecclesia coram
substituto electo deposuerit 15quaestionem, Remensis episco
Ens16' apostolicae sedis legatus iudicibus negotium delega

v:t. Adquem quumattestationes utrinque receptas per partesostmo um remisissent, et, praefato D. cum suis attestationi
us accedente, dictus T. nec er se, nec per responsalem

idoneum comparere curaret, ipse attestationibus, sicut in
ipsius literis perspeximus contineri, diligenter ins ectis clerici
memorati", ipsum ab impetitione saepe dicti . sententia
literls reddidit absolutum, eidem T. imponens silentium
super ecclesia memorata. Postmodum'9 autem 20 idem
presbyter21 ad eiusdemarchiepiscopi praesentiam cumattesta
tionibus suis infra22 breve tempus accedens, iustam causam
absentiae allegavit ; archiepiscopus vero, praedictoArgentina
electo et dilectis[ilit'sAltae silvae et Tudebcrnon 23abbatibus
dedit suis?" literis in mandatis, uti-',, si iustam absentiae
causam ille'-'6ostenderet coram eis, praedictam27 sententiam
nullius decernerent esse valoris, etïö utriusque partis attesta
tionibus diligenter inspectis causam ipsam fine debito termina
rent; alioquin facerent sententiam, quam ipse tulerat, trmitcr
observari. Verum dicto?" electo et praefatis ab atibus
committentibus aliis vices suas, ipsi subdclcgati testes super

tongus: Rrg. 8) Brunum: Cat-gh,-Dltuniens.: Ob; Brunonenr: lica. 0)
Cb 10) archidiaconum: Rey/. 11) eundem: Fila/t (seq. in: deest: ((,)
12) Ben: (fu/:.- lierto: Cc.-Ilertoldus: ('g lit-g. 13)admittere renuit: Cllcg.
l-t) li.: Cabala: Itruuonem: (y.,- adv. mem. D.: deest.: tib ' 16) depo
suerat: F: deposuit: 0 Reg. 16) archiepiscopus: ""Nihil: -—a cuius
examine fuit postmodum ad venerabilem fr. n. Remens- archiepiscopum,
aauctae Rom. ecclesiae cartl. tuuc episcopiumPraenestmum np. sed. leg.
appellatum, qui dii. [. abbati Novi casti-i.ct decano sanctl'l'homae Argentin.
mandavit, ut audirent hinc inde promsitn. et ad eum remitterent causam
sufticienter instructam. partibus terminum (add. : receptis testibus: Gabe)
peremptorium ast-ignanteu.quo eius se conspectui praesenti-rent seritentiam
recepturae. Ipsi vero (nrb: ad eum . . . vero: ornitt. (.'hl receptu testibus
et redactis in scriptis depositionibus eorundem, cas(e.1m: ('In:causam: Lac)
sub sigillis suis llli-terunt nd archiepiscopum mem. partibus termino per
emptorio assignato, ad quam quum snepu dietus I.i. (Druno: lft'y.) cumlsuis
attestationibus accessisset, nec per se, nec per rcnponnalcmidoneum dietus
'I'. coram eo comparere curasset: Clltg. 17)eiusdem u.; L'lirg. lib) sen
tentiando: ib. 1 ost: (.'lt 20) aut.: dcest: ["I 21) saepe.-ductusT.:
(.'Reg. 22) intra: (.'ont. Dii/vm. 23) Turcelcburn.: Rtg.-: in Codd. l)i.-crit.
el Camp.III. nomen corruptum est 24) suis: Itl.a.ll.- - per suas
literas: 0 Reg. 25) ut: decst: Cult 26) ille: dcest: ('a: praefatus'T
Citat/Il:praefatus: Reg. 27) domum praed.: & 25) et: deest: (.:th
29)Verum quam dictus eiectus aliis negotiis impeditus interesse non posset.
vices suas R. canonico Argentln. comminuit. praefatis abbatibus suas (sen:
tentlaa: Ch)committentibus maiori praeposito et scholastieo Argei-lin.. qui
in negotio procedentes testes super praedicto articulo receperunt. et (vel:
Ob)eorum redactis depositionibus in scriptis, praedictus B. asserens se glavari ab eis vocem: C ea.
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praedicto articulo receperunt, a uibus dictus clericus vocem
ad nos appellationis emisit-"'o'. icet autem", quam utraque
pars cum attestatiom'bus signatis sigillis iudicum praedictorum—ad
nostram praesentiam accessisset, iustam causam absentiae
minus sufficienter presbyter-Wprobavisset, ne tamen prae
iudicaret opinio veritati, volentes in veritate procedere, quum
Christus sit veritas, dilectum filiumsa R. S. hlariae in Dominica
diaconum cardinalem eis concessimus auditorem. Qui quum
nobis omnia", quae coram ipso proposita fuerrmt, plene ac
fideliter retulisset, nos, utriusque partis attestationibus ac sen
tentia praefati episcopi35 diligenter inspectis, quia eundem ex
tenore ipsius sententiae archiepiscopum invenimus circum
ventum, tum quia continebatur m illa, quod per attestationes
i sius clericiW fuerat sufficienter probatum, quod praefatus

.37in possessione iuris patronatus exstiterat, quum eundem
Brunonem ad praedictam ecclesiam raesentavit; quum
tamen per attestationes illas nihil aliu super hoc ostensum
fuerit, nisi uod pro quodam iure, uod de illa ecclesia
consuevit ex iberi patronis, praedicti .33et A.39 annuatim
decem solidos acceperunt, quos tamen plebanus eiusdem loci
semper contradicebatpraebere; tum etiam40', quia in eadem
sententia dicitur, quod dictus T. penitus in probatione de
fecit, quum per attestationes suas a pareat manifeste, ipsum
suam intentionem sufficienter pro asse; tum etiam quia
causam non recepit sufficienter instructam, quum unius tan
tum partis attestationes receperit, quae parum faciebant ad
causam. Unde" sententiam i sam42 duximus irritandam,
memorato T. adiudicantes eCCesiam supra dictam, quum
per attestationes nobis constiterit evidenter, ipsum a vero
patrono fuisse ad saepe dictam ecclesiam praesentatum,
adversario super ea perpetuum silentium imponentes quocirca
discretioni vestrae per apostolica scripta [praecipiendo] manda
mus, quatenus auctoritate nostra sufultt sententiam nostram
faciatis inviolabiliter observari praefatum T. in corporalem
possessionem eiusdem ecclesiae inducentes et tuentes inductum.
[Contradictores etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. Id. Mart. nos.]

CAP. XIIJ
Papa in sententiis, quas profert, ordinem iuris servat.

Idem2.
ln causis, quae summi Pontificis iudicio deciduntur, et

ordo iuris et vigor aequitatis est subtiliter observanduss,
quum in similibus casibus ceteri teneantur similiter iudicare,

nisi forte, quum aliquid causa necessitatis et utilitatis inspecta dispensative uxerit4 statuendum. [Dudum ergo etc.
(cf. c. 22. de elect. I. 6.) Dat. Lat. V. Id. Apr. 1203.]

CAP. xx.!
Secunda sententia, in diversa instantia eontra primam lsta. tonet mero
iure; nec debet infringi, etiamsi sit iniusta, ex ne ab es. non fuerit
appellatum; praesertin: si prima contentis secundis iudicibus non fult

ostensa.

Idem Conventui sancti Leodiiï.
Inter monasterium sancti A.3 Rothomagensis et vestrum

super modo eligendi abbatem in dicto monasterio vestro iam
dudum fuit quaestio agitata, -l-[pro qua partibus ad sedemapo
stolicam accedentibus, venerabilem fratrem nostrum Octavianum

iscopum Hostiensem et dilectum lium G. sancti Georgii ad
elum aureum diaconum cardin em dedimus auditores. In

quorum praesentia propositum fuit pro monasterio vestro, quod,
quum abbatia ipsa olim pastore vacaret, vos convenientes, in
unum, Riccardum monachum virum religiosum secundum beati
Benedicti regulam et ecclesiae libertatem apostolico etiam privi
legio roboratum de gremio ipsius ecclesiae in abbatem vobis per
electionem canonicam assumpti-istis,electum ipsum ad benedictionis
munus obtinendum dioecesano episcopo praesentantes, qui, per
dilectum filium Gaufridum abbatem praefati monasterii sancti
Audoeni prohibitus, quod postulatum fuerat non concessit. Vos
ergo videntesvestrum propositum retardari, ne aliquid in prae

iudiciummonasterii vestriferet, sedem apostolicam appellastis, aqua postmodum ad venera ilem fratrem nostrum Henr. episcopum
et dilectos filios Hen. cantorem et R. archidiaconum Baiocenses

Tit. XXVII. Cap. XVIII. 80) add.: et infra: FOHIX 81) Quum
Igitur - - - Imminet: Chg 32) dictus pre-b.: Lh; dictus T.: 0 Reg.
83) add.: nostrum: a: 34) es.: CBeg. 85) archiepiscopi: Cabc 86) B.:
0847. 37) Arthongus: Ob.-Artongus: æ.- A congue: ' .- . ngus: Reg.
38) Peregrinus: 0 Rag- 89) ef. not. 37. 40) et.: dust: FGHIKLXObcghl'teg.;
et: Ca 41) his et aliis intellectis: (thag. 42) ips.: deest: (.'.

Cap. XIX. 1 titulum et flag. Brequ. Vl, ss.; Comp. III. c. 9. h. i
(8, Is.); Man. 2. (2, 6.) 2) Praenestino ep. sp. sed. leg. et de Csperebh
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sub eo tenore er nuncios vestros commissionis literas impetrastis,
ut portibus adpsuam praesentiam convocatis, inspecto privilegio et
rationibus omnibus, quas utrinque ducerent proponendas, causam
ipsam appellatione remota concordia vel indicto terminarent,
nullis literis obstantibus ipsarum mentione non habita a sede
apostolica impetratis. Quod si omnes interesse non possent, epi
scopus cum eorum altero ea nihilominus esse retur. Quum
igitur partes in praesentia praedictorum e 'scopi et praecentons
Baiocensium constitutae, archidiacono co ega ipsorum ea: certa
causa et necessaria excusata, non possent ad concordiam re
vocari, parte vestra volente testes suos omni exceptione maiores
producere ad probandam electionem canonice celebratam iuxta
tenorem privilegii bonae memoriae Lucii Papae praedecessoris
nostri super electume facienda indulti, R. monachus procurator
dicti abbatis sancti Audoeni eis venerabilis fratris nostri Rotho
magensis archiepiscopi, episcopi Ebroicensis et dilecti [ilii R.
Ebroieensis archidiaconipatentes literas praesentant, ne in causa
procederent inhibentes pro eo, quod super eiusdem causae discus
sione mandatum se dicebant apostolicum recepisse. Verum uia
tenor mandati literis illis non erat insertus, nec procurator, icet
saepius requisitus, originale ostendere voluit vel rescriptum, eorum
prohibitione postposita, probationem vestram oblatam saepius
super electione canonica decreverunt pariter admittendam. Sed
procurator iam dictus probationi obviare contendens in electione
praemissa, monasterium sancti Audoeni spoliatum fui'sse euius
dam iuris sui possessione dicebat, quam usque ad creationem
abbatis illius loci novissimi obtinuerat inconcusse, i de con
gregatione sancti Audoeni a monachis de Cruce pastu atus fuerat
et electus. Ea igitur id probare volente, testes vestros super
electione canonica, procuratoris vero super spoliatione opposita
receperunt, quorum depositiones uum post diligentem examina
tionem disponerent publicare, instantiam dicti procuratoris
secundae productioni testium, qua se dixit fore contentum, diem
alteram assignamnt. Quumquepartes ad diem et locum pariter
convenissent, requisitus procurator ab ipsis iudicibus de testibus
producendis, i- se quasi testium oductioni renuncians, dilecto
rum filiorum e Bellebee et de ortuomari abbatum et ' nis de
Bellebec literas eis rreæit, ne in causa procederent mhibentes.
Dicebant enim, se suscepissemandatum primo praeiudicans, cuius
tenorem suis literis adiunxerunt. Ceterum primi iudices,
rescripto diligenter inspecto, cognoscerent illud per falsi sug
gestionem et veritate tacita impetratum, quum in secundo mentio
facta non fuerit apostolici privilegii, ut in primo, ex quo electio
sortiebatur praecipuam firmitatem, et ipsi iudices in sectmdis
literis a monachis sancti Audoeni dicerentur certa ratione
suspecti, quod ostendere non potuit procurator, causis quibusdam
suspicionis satis frivolis allegatis, ab eis contumaciter nulla ea:—
speetata interlocutione recessit. Attendentes igitur iudices recusa—
tionem huiusmodi et allegaticmem dictae suspensionis seram et
supervacuam exstitisse, praesertim post litem inchoatam et testes
utrinque productos, quae forte ante litis ingressum colorem ali
quem poterat habuisse; considerantes etiam, idem mandatum non
plene, sed perfunctorie prioris fecisse mentionem, prohibitioni
posteriorum iudicum, sicut nec priorum, acquiescere noluerunt,
magis volentes iussionibus apostolicis obedire, uam inferion
mandatis indebitum revereruiam exhibere; mi tis, qui aderant,
iurispen'tis sentientibus cum eisdem, uod, m saepedictus abbas
sancti Audoeniprimo ad priores iu ices literas impetrasset, qua
rum non habebatur mentio in secundis, carere debebat beneficio
utrarumque, vel, si deberet mandatum alterum alteri praevalere,
primo esset parendum potius quam secundo, in uo non habebatur
mentio de priore, quum nec primum, ab e abbate sancti
Audoeni obtentum, de illo faceret mentionem, quod pars altera
impetrarat. Praesc ' tis itaque rationibus moti et usi consilio
discretorum, publicatis etiam attestationibus artium, et earum
rationibus et allegationibus subtiliter inte lectt's, praedictam
electionemauctoritate mandati nostri ratam habuerunt et firmam,
super illa molætatione ipsius electiperpetuum abbati et monachis
sancti Audoeni silentium imponentes, quas condemnarunt etiam
in expensis centum librarum Andegavensium, licet pars altera de
ducentis vellet sacramento praestito declarare. Pars igitur
vestra petebat a nobis factum delegatorum iudicum confirmari, et
electo munus benedictionis impendi. Ceterum pars altera pro

gCOnpenibsrth: C'b;Capemb'ht Cy.- Capenborh: a.) et de Cold. (Com.: a::eoll: at: Cclde: Cc)abbatlbus in Colon. et llonssterlen. ioeces. con
stitutis: C: — ina-. . limus in c. 22. de det.-t.(l, 6.); — Potthast no.
1817. 3) intuendus: (» 4) duxerint: ach.

Cs. . XX. 1 Redit-atum ez Reg.Bal.11, Bl.; Com.Ill'.c.10.h.t.(8,18.)l
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posuit ex adverso, saepedictum monasterium vestrum a primordio
constructionis suae in tantum ex consensu dioecesani episcopi
alten fuisse subiectum, ut non aliunde assameretur ibi aliquis in
abbatem, nisi de monasterir sancti Audoeni, dummodo in eo

possel aliquis idoneus ad hoc reperiri. Correctio quoque monachorum et a bati: de Cruce, si negligens esset, fuit S. Audoeni ab
batibus reservata, et ita obtinuit a longis temporibus, quorum
memoria non habetur. Et haec siquidem institutio et usus ipsius
a bonae memoriae Alexandro Papa praedecessore nostro pro
ponitur con/irmata. Unde quum quondam monachi sancti
Lea/redi abbatem quendam aliunde quam de sancti Audoeni
gremio elegissent, abbas sancti Audoeni haec com ' s ap
pellavit; et per sententiam delegatorum apostolicae sedis electum
renunciare oportuit abbatiae, qui, quam facta professione abbati
sancti Audoeni per dies aliquot in ipso monasterio resedisset, per
abbatis concessionem datus fuit praefatis monachis in abbatem.
Ceterum abbate novissimo adhuc monasterium detinente, a quo
regio metu compulsus secessit ad tempus, et monachis se in liber
tatem volentibus vendicare, atque ad electionem procedere in
suetam, abbas sancti Audoenihocpraesentiens, sedem apostolicam
appellavit, sicut Ric. tunc electus vester in iudicio est confessus,
adiiciens tamen se primitus appellasse. Verum saepedicti
monachi, eum eligentes nihilominus in abbatem, ad iam dictus
Hen. episcopum Baiocensem et collegas suos rescriptum apostoli
cum impetrarunt, uorum iudicium ut suspectum abbas sancti
Audoeni cupiens declinare, ad praefatos abbatem et priorem
literas revocatorias impetravit, qui post inhibitionem priorum
iudicum, qui eis tenorem mandati apostolici per suas literas in
timarunt, et postquam procurator abbatis eis authenticum prae
sentavit, asserentes literas illas per falsi suggestionem obtentas,
quia privilegii partis adversae in eis mentio non fiebat, post ap
pellationem quoque ab eodem procuratore interpositam, in causa
nihilominus processerunt, quorum factum pro monasterio sancti
Audoeni petebant in irritum revocari.] His igitur et similibus,

quae iam dicti episcopus4 et cardinalis nobis ac fratribus nostrisprudenter et fileliter retulerunt, plenius intellectis, Quum con
stiterit nobis, primam commissionem non fuisse per ultimam
revocatam, tum quia causae suspicionis in iure propositae
fri olae videbantur, quas etiam tanquam dilatorias ante litis
ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis
eisdem subeunda iudicium renunciasse videntur; tum etiam
quoniam'5 de privilegiis?" apostolicae sedis et recessu
negotii usque ad ublicationes testium coram primis iudicibus
nihil in secundis iteris dicebatur, quod si fuisset expressum,
obtinere" minime potuissent, non obstante sententia, quae
pro monasterio sancti A.3 dicebatur fuisse prolata, quae
tamen nobis ostensa non fuit, quum, si9 praedictis 10 iudi
cibus fuissetn ostensa,ea stbabita contrarium statuissent,
alioquin est, quod eam obiicientibus imputetur, uum sub
praetextu novorum instrumentorum lites non de eant in
staurari: communicatofratrum nostrorum consiliofactum prio
rum iu icum12 ratum et firmum habemus 13, et eorum
sententiam confirmantesu electo a vobis postmodum nos
ipsi munus benedictionis, salvo iure dioecesani "capi,
curavimus exhibere. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. II . Non.
Iun. 1!99.]